
CONVENIO DE COORDINAC!ÓN i' fiüLAEORAG!ÓN ADMIT,IIS'|RAT¡VA
EN MATERIA DEL ITIIPUEST.] PRF'IIAL, QU§ CELEBRAN POR UNA
PI\RTE, ÉL GOBIERNO DEL ES'rrlDü DE.JALISCO POR cONDUCTO DE
LA SECRETAR|A DE PLANEACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS,
REPRESENTADO POR LOS CIiJDADANOS MTRO. RICARDO
VILLANUEVA LOMEl-i, MTR.O. HECTOR RAFAEL PÉREZ PARTIDA Y
LIC. JESUS JAIME CERVANTES CERVANTES, EN SUS RESPECTIVOS
CARACTERES DE SECRETARIO DE PLANEACIÓN, ADMINISTRACIÓN
Y FINANZAS, SUBSECRETARIIf, DE F¡NANZAS Y DIRECTOR GENERAL
DE INGRESOS, QtJE EN LO SI'CSSIVO Y PARA EFECTOS DEL
PRESENTE CONVENIO SE I-,Ti DENOMINARÁ COMO ''I-.Í;
SECRE'TARíA'" Y POR LA OTRA Ei. MUNICIPIO DE SAN CRISTOBAL
DE LA BARRAT.¡CA, JALISCO, POR ,.:ONDUCTO DEL AYUNTAiVIIENTO,
REPRESENTADO EN ESTE ACTO POi"I LOS CIUDADANOS C. ALFREDO
CASTRO CASTRO, LIC. .IAIR DE J:--SUS ARROYO GONZÁLEZ. I.IC.
MARIA DE JESUS FLORES CASTRO, C. DAGOBERTO MURO IBARRA,
EN SUS RESPECTIVOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL,
SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, SíNDICO MUNICIPAL Y EL
ENCARGADO DE LA HACIENDA MUNIGIPAL, A QUIENES EN LO
SUBSECUENTE SE LE DENOMII'{ARÁ CO¡JIO ..EL MUNICIPIO",
SUJETÁNDOLO AL TENOR DE LAS SIGUIENTES DECLARACIONES Y
CLÁUSULAS:

ANTECE:)ENTES

Que en el marco de las reformas hacendarias publicadas el pasado 09 de
diciembre de 2013 en el Diario Oficial 3e la Federación, mediante Decreto
por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones a la Ley de
Coordinación Fiscal, el artículó 2-A del citado cuerpo normativo, relativc a la
fórmula de distribución de las part¡c¡pac¡ones provenientes del Fondo de
Fornento Municipal sufrió reformas sustanciales.

Que la principal fuente de ingresos di¡'ecta de los Municipios deriva de la
recaudación del lmpuesto Preoial. por lo que la SecretarÍa pone a
disposición de los Municipios la estructura estatal de administlación tributaria
a través de la colaboración administrativa entre la Secretaría y los
Municipios, a fin de incrementar la recauciación del lmpuesto Predial; aunado
al hecho de que se pretende fornentar la autononría financiera de los
municipios acortando la l¡recha er,tre los ingresos propios y las
part¡cipac¡ones.

Que la actual rnecánica de distribución plasmada en el artículo en comento,
establece que el Fondo de Fomento Municipal se distribuya entre las
entidades, en primer término, garantizando la participación recibida en ei
ejercicio 2013, y que el excedente de los ingresos que la conforman se
distribuyan en un 70% de la forma tra.Jrcional y el 30% restante en función
del crecimiento en la recaudación de predial, exclusivamente entre aquellcs
municipios que suscriban convenio co¡ el Gobierno Estatal, para que este
último adrninistre por cuenta y orden del r¡r-¡nicipio el lrnpuesto Predial.
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Que los recursos proven¡entes del Fonclo General de Participaciones que
reciben Estados y Municipios en el esquema del Sistema Nacional de
Coordinación Fiscal. se calculan a partir de una fórmula en la que, entre
otros, la recaudación de los inrpuestos y derechos estatales, aunado al
impuesto predial y derechos de agua potable, juegan un papel determinante.

Que de conformidad con lo dispr.resto pór el artículo 115 fracciones ll y lV de
la Constitución Poiítica de los Estados Unidos Mexicanos, TT de la Ley del
Gobierno y la Administración Pública lulunicipal del Estado de Jalisco, en
relación con el diverso 75 del m¡smo ordenamiento, así como lo establecido
en el artículo 2-A de la Ley de Coordinación Fiscal, el Gobierno del Estado
por conducto de la Secretaria de Planeación, Administración y Finanzas y
los Municipics por conducto de süs Ayuntamientos, podrán celebrar
Convenios de Coordinación Fiscal y Colaboración Administrativa; igualmente
el artículo 1 fracción I de ta Ley de Cooidinación Éiscal del Estado de Jalisco
con sus municipios, señala que ésta tlene por objeto coordinar el Sistema
Fiscal del Estado de Jaliéco con sus lt/unicipios, que en el presente caso
redunda en un fortalecimiento de la recaudación Hacendaria Municipal,
respecto del lmpuesto Predial que corresponda al Municipio.

La Secretaría de Planeación, Administiación y Finanzas del Gobierno del
Estado cuenta con Oficinas de Recaudrción Fiscal en todos los municipios
del Estado y una Dirección de Notificaci5n y Ejecución Fi§cal encargada de
la cobranza, por lo que con el fin de t--.btener el 30% del excedente de la
distribución én los ingresos plovenientes del Fondo de Fomento Municipal
ya indicado, es necesario la celebraclón del presente convenio para la
administración del lmpuesto Predial, accrde a lo dispúesto en el artículo 2-A
de la Ley de Coordinación Fiscal.
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DECLARACIONES:

A.- DECLARA EL ESTADO, POR CONDUCTO DE SUS
REPRESENTANTES

..LA SECRETAR|A":

A.1.- Que está facultada para celebrar el presente Convenio con fundamento
n lo dispuesto por los artículos 40, 41 primer párrafo, 42 i¡acción I y 43 de

a Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y los artículos, 1,

2, 14,36, 46 y 49 de la Constitución Política del Estado de Jalisco; artículos
, 15 fracciones ll, Vlll, lX, X y Xl y 16 de la Ley de Coordinación Fiscal del

Estado de Jalisco con sus Municipios; 22 fracciones ll, lll, V, Vll, Vlll, lX y X
del Código Fiscal del Estado, 1", 2", 3" {racción l, 5' fracciones ll, Vll y Xll,
6". fracciones l, 8", primer párrafo, 10, pánafo primero, I l, fracciones l, Vl,
12,'fracción ll, 14, fracciones XVll, XIX, XX, XXXVII y XCl, así como los

Ertículos transitorios Pr¡mero, Cuarto, Sexto, Séptimo fracción I y Octavo del

- pecreto número 24395tLX113, por el que se exp¡de la Ley Orgánica del
,/Poder Ejecutivo y la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado, ambos

\ ," ordenamientos del Estado de Jalisco, publicado en el Periódico Oficial "El
4 Estado de Jalisco", el 27 de febrero cle 2013; 2",4' fracciones lll, 7', 8'
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fracciones I, XXV, Lll, Llll, LlV, LVl, LVll, LVlll, LIX y LXIX, 9', 52, 53,

fracciones V, Vl, X, Xll, XlV, XVl, XVll, Xvlll, XXIV, XXIX, XXXVI, XXXVll,
LXll, Lxlll, 54 fracciones ll y V, 56, 61 fracciones I, ll, XlV, XVll, XXl, XXll,
XXIII, XXIV, XXV, XXVI, XXIX, XXX, XXXIII, XXXIV, XXXV, XXXVI, XLII,
XLIII, XLV, XLVII, XI..IX, LV, I-XIII, LX|V, LXVI, LXVII, LXVIII Y LXIX, 64
fracciones l, ll, lll, lV y V, 65, 66 fracciones lll, lV, V, Vl, Vll, Vlll, X, Xl, Xll,
Xlll, XV, XVlll, XlX, XX, XXl, XXlll, XXV|ll, XXXV, XXXVII y XXXVlll, 67, 68
fracciones ll, lll, lV, V y XVlll, 69 fracciones lV, V, Vll, VIll, Xl, Xvlll, XlX,
XXl, XXll, Xxlll, XXV, XXVI, XXXlll, XLlll y XLIV, y último párraÍo, 71
fracciones I, ll, lll, lV, Vlll, lX, X, Xl, Xll, XlV, XVl, XX y )üll, 87 fracciones
VII, IX, X, XII, XIII, XIV, XXI, XXII, XXIII, XXIV, XXXI, XXXV, XXXVII,
XXXVlll, XXXIX, XLll y Lll, 89, 90, 93 fracción l, 95 fracciones ll, lll, V, Xl,
Xlll, 139 y 140 del Reglamento lnterior de la Secretaría de Planeación,
Administración y Finanzas publ¡cado en el Periódico Oficial "El Estado de
Jalisco" el día 5 de junio de 2014.

A.2.- Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo I fracción lde la
Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Jalisco con sus Municipios, el
Gobierno del Estado, por conducto cle la Secretaria de Planeación,
Administración y Finanzas y los [4unicipios por conducto de sus
Ayuntamientos, fijarán las reglas de colaboración admlnistratlva entre ambas
autor¡dades flscales, que en el presente caso redunda en un fortalecimiento
de la recaudación Hacendaria Municipal, respecto del lmpuesto Predial que
corresponde a "EL MUNlClPlO", lo anterior a efecto de obtener el 30% de
los recursos excedentes del Fondo de Fomento Municipal respecto del 2013,
acorde a lo dispuesto en el artículo 2-A de la Ley de Coordinac¡ón Fiscal.

B.., DECLARA "EL MUNICIPIO":

B.1.- Que goza de facultades para celebrar el presente convenio de
conformidad con lo dispuesto por el artículo 1 15 fracciones ll y lV de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 73 y 88 de la
Constitución Política del Estado de Jalisco; 1,2,3,4, 10, 38, fracción V,47,
fracciones I y XlV, 52, fracciones ll, 75,77 y 81 de la Ley del Gobierno y
Administración Municipal del Estado de Jalisco, artículos 11 y 21 fracc¡ón I

de la t-ey de Hacienda Municipal.

8.2.- Que tiene a su cargo la recaudación y cobro del lmpuesto Predial,
previsto en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

B.3.- Que cuenta con la autorización de su Ayuntamiento para obligarse en
los términos del presente instrunrento, según consta en la certificación del
acta del Ayuntamiento, que se adjunta a este documento jurídico como parte
integrante del mismo.

C.- DECLARAN AMBAS PARTES:

.1.- Que atendiendo a las anteriores fundamentaciones iurídicas y
consideraciones, declaran que es su voluntad celebrar el presente convenio,
el que sujetan a las siguientes
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CLAUSULAS:

PRIMERA.- "LA SECRETARÍA" y ',EL MUNICIPIO', convienen en
coordinarse de acuerdo a lo establecido en el presente ¡nstrumento para que
la primera, ejerza las funciones operativas de administración del lmpuesto
Predial que corresponden a "EL MUNlClPlO", acorde a lo dispuesto en la
Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco, así como los artículos
aplicables en materia de lmpuesto Predial previstos en la Ley de lngresos
del Municipio para el ejercic¡o fiscal de que se trate.

SEGUNDA.- En materia del lmpuesto Predial que corresponde a "EL
MUNlClPlO", 'LA SECRETARíA" ejercerá las siguientes funciones
operativas:

1. En mater¡a de recaudación impuesto predial

"EL MUNICIPIO" no renuncia a sus facultades de recepción del pago
del impuesto predial, cuando éste sea espontáneo.

b) Recibir y recaudar los pagos del lmpuesto Predial, así como los
accesorios, multas y gastos de ejecución correspondientes, que se
generen por el incumplimiento del pago y/o por el ejercicio del
procedim¡ento administrativo de ejecución, a través de las Oficinas de
Recaudación Fiscal, portal de internet, instituciones bancarias o
comerciales y cualqu¡er otro medio que "LA SECRETARíA" autorice.

c) Autorizar y aplicar los descuentos que establezca la Ley de lngresos
de "EL MUNICIPIO" para el ejercicio fiscal que corresponda.

2. En materia de cobro coactivo del impuesto predial

a) Llevar a cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer
efectivos los créditos fiscales que "EL MUNICIPIO" determine, así
como los que se deriven del incumplimiento del pago, a partir del
vencimiento de la obligación, a través de las oficinas de la
Direcciónde Notificació¡¡ y Ejecución Fiscal ylo Of¡c¡nas de
Recaudación Fiscal de la Dirección General de lngresos.

b) Aceptar o rcchazat, previa calificación, las garantías que se otorguen
con relación a las contribuciones y sus respectivos accesorios que
deriven del ejercicio de las facultades que en el presente conven¡o se
deleguen a "LA SECRETARIA"; autorizar la sustitución de las citadas
garantías y cancelarlas cuando proceda; vigilar que dichas garantías
sean suficientes tanto al momento de su aceptación como con
posterioridad; así como exigir la ampliación de las garantías si no
fueren suficientes.

a) Recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial a través
de las Oficinas de Recaudación Fiscal, portal de internet, instituciones
bancarias o comerciales y cualquier otro medio que "LA
SECRETARiA" autorice.
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c) Adjudicar a favor del municipio los bienes muebles e inmuebles que
no hayan sido enajenados dentro o fuera de remate en el
Procedimiento Administrativo de Ejecución.

Cuando ex¡stan excedentes obtenidos por la adjudicación de bienes
muebles e inmuebles, "EL MUNICIPIO" será responsable de
entregarlos al contribuyente o responsable solidario.

d) Autorizar y aplicar los descuentos en las contribuciones y sus
accesorios que determine "EL MUNICIPIO" o el H. Congreso del
Estado de Jalisco.

e) Tramitar y resolver consultas en relación a las contribuciones y
accesorios que deriven del ejercicio de las facultades delegadas en el
presente convenio.

3. En materia de multas relacionadas con el cobro del lmpuesto Predial:

a) lmponer, notificar y recaudar las multas que correspondan por
infracciones a la Ley de lngresos de "EL MUNlClPlO", Ley de
Hacienda ltilunicipal del Estado de Jalisco y las derivadas del
procedimiento adminishativo de ejecución.

b) Requerir el pago de las multas referidas y recaudar dichos conceptos,
incluso a través del procedimiento administrativo de ejecución, a
través de las Oficinas de Recaudación Fiscal, portal de internet,
instituciones bancarias o comerciales o por cualquier otro medio que
"LA SECRETARiA" autorice.

4. En materia de impugnaciones

a) Tramitar y resolver los recursos adminishativos que establezca la Ley
de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco en relación con los
actos o resoluciones derivadas del ejercicio de facultades conferidas
en el presente convenio, pudiendo requerir a los contribuyentes y
responsables sol¡darios, la documentación, datos e informes que sean
necesarios para la substanciación del m¡smo, asi como notif¡car las
resoluciones que se emitan derivadas de dichos recursos.

b) lntervenir como parte en los juicios administrativos, así como en los
juicios interpuestos ante los órganos jurisdiccionales del Poder
Judicial de la Federación, incluyendo los recursos y medios de
defensa que contemple la Ley de Amparo y/o cualquier otra
disposición que se los conceda, respecto de los asuntos que se
susciten con motivo de las facultades delegadas en virtud de este
convenio.

f) Notificar los actos admin¡strativos y las resoluciones dictadas por "LA
SECRETARíA", relativas al impuesto predial derivadas de las
facultades contempladas en los incisos anteriores.
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TERCERA.- Las facultades de "EL MUNICIPIO' que conforme a este
convenio se confieren a "LA SECRETARÍA" serán ejercidas por las
autoridades fiscales que realicen funciones de igual naturaleza a las
mencionadas en el presente converrio, en relación con las contr¡buciones
estatales.

CUARTA.- De acuerdo a la evolución en la colaboración administrativa
contenida en este convenio, se podrán delegar a "LA SECRETARÍA" otras
funciones de administración del lmpuesto Predial.

QUINTA.-'EL MUNICIPIO" proporcionará la base de datos correspondiente
al impuesto predial para que "LA SECRETARíA" esté en posibilidad de
recibir y recaudar el pago espontáneo del impuesto predial, a través de las
Oficinas de Recaudación Fiscal, portal de ¡nternet, instituciones bancarias o
comerciales o cualquier otro medio que "LA SECRETARíA" autorice.

SEXTA.- 'EL MUNICIPIO" se obliga por conducto del Encargado de la
Hacienda Municipal a entregar a "LA SECRETARíA" en medios magnéticos
un listado de créditos fiscales ex¡g¡bles de contr¡buyentes que adeuden más
e un año

E rupo de créditos selecc¡onado, deberá contener contribuyentes a los que
o se les estén realizando gestiones de cobro por el mismo concepto por

parte de'EL MUNICIPIO'

'LA SECRETARÍA" previa calificación y valoración de los créditos que le
sean remitidos, ejercerá sus facultades de cobro coactivo y en su caso de
fiscalización.

. 'EL MUNICIPIO" se obliga a no ejercer las facultades delegadas en este
Convenio respecto de las cuentas que sean enviadas a "LA SECRETARIA"

.. para su cobranza.

' SEPTIMA.- Si en cumplimiento a las facultades delegadas en este

_. convenio el contr¡buyente man¡fiesta que sus créditos se encuentran. - impugnados con algún med¡o de defensa, 'LA SECRETARíA" procederá a
-- verificar con "EL MUNICIPIO', la documentación que acredite tal situación.
--Si la documentación es correcta, deberá proceder a devolver a "EL

MUNlClPlO", el crédito controvertido mediante oficio.
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OCTAVA.- En caso de que "EL MUNICIPIO" otorgue beneficios fiscales a

los contribuyentes del lmpuesto Predial en ejerc¡cio de sus facultades,
informará oportunamente a "LA SECRETARIA".

NOVENA.- De la recaudación que obtenga "LA SECRETAR|A" se
descontará lo siguiente:

f. Seis pesos por cada operación de pago rec¡bida por "LA
, SECRETARíA".
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ll. El 100% de las multas recaudadas con motivo de las facultades de
cobro coactivo delegadas en este Convenio.

lll. El 100% de los gastos de ejecución que se recauden con motivo de la
aplicación del procedimiento adm¡nistrativo de ejecr.rción, así como
los gastos extraordinarios que se generen para hacer efectivos los
créditos fiscales.

lV. El 100% de la indemnización por cheque devuelto, en los términos del
artículo 49 de la Ley de Hacienda Municipal.

DÉCIMA.- "LA SECRETARíA" proporcionará por medio electrónico al correo
que el "EL MUNICIPIO" determine, un informe dentro de los primeros 25
días del mes siguiente a que corresponda la recaudación del impuesto
predial. "EL MUNICIPIO" se compromete a informar mediante oficio
cualquier cambio en la dirección del correo electrónico a donde "LA
SECRETARIA" deberá remitir las cifras recaudadas.

Asimismo, 'LA SECRETARíA" entregará dentro del término establecido en
esta Cláusula, cop¡a de la documentación comprobatoria de los pagos
recibidos por cuenta de "EL MUNlclPlO".

DÉclMA PRIMERA.- Una vez que "LA SECRETARíA" rem¡ta a "EL
MUNICIPIO' el informe de la recaudación obtenida, 'EL MUNlclPlO" dentro
del mes siguiente al que corresponda el informe, podrá manifestar cualquier
inconformidad u observación al correo electrónico que "LA SECRETARIA" le
proporcione, debiendo justificar las razones de la observación o
inconformidad.

DÉCIMA SEGUNDA.-'LA SECRETARíA" entregará a "EL MUNlClPlO" a
. más tardar al día hábil siguiente del registro de su recepción. el importe

efectivamente recaudado por concepto del lmpuesto Predial a través de las
:l Oficinas de Recaudación Fiscal, portal de internet, instituciones bancarias o

-- comerciales y cualqurer otro medio que "LA SECRETARIA" autorice, una vez
' descontados los importes que conforme al presente Convenio correspondan

_:: a "LA SECRETARIA'.

- I Los montos que "LA SECRETARíA" entregue a "EL MUNlClPlO", se harán
- mediante transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale

. para tales efectos, o en su caso, mediante depós¡to en la cuenta bancaria
.. que determine'EL MUNICIPIO'.

DÉctMA TERCERA.- "LA SECRETARIA", deberá en todos los casos,
informarle al contribuyente que su pago debe rca|zatlo en las oficinas de
recaudación fiscal, portal de internet, instituciones bancarias, comerciales o
por cualquier otro med¡o que "LA SECRETARÍA" autorice.

DÉclMA CUARTA.- Con la finalidad de dar segu¡m¡ento a los avances que
se tengan en la administración del lmpuesto Predial como resultado de la
celebración del presente lnstrumento Jurídico, se llevarán a cabo las
reuniones de trabajo que resulten necesarias.
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DECIMA QUINTA.- "LAS PARTES" señalan como domicilio legal para oír
notificaciones y recibir documentos los sigu¡entes:

'LA SECRETARIA": el ubicado en la caile Pedro Moreno #281, Col. Centro
Guadalaiara. Jalisco

"EL MUNICIPIO": Ubicado en la Calle Hidal o No.5, Col. Centro, San
Cristóbal de aBarranca. Jalisco

DÉCIMA SEXTA.- 'LAS PARTES" convienen que el presente lnstrumento
podrá modificarse de común acuerdo, a través de la celebración de un
anexo.

.
' DÉCIMA SÉPTIMA.- El presente convenio puede darse por terminado por

cualquiera de las partes, previa notificación por escrito con una anticipación
de 30 keinta dias naturales.a la fecha en que se pretenda dar por terminada

- la relación convenida. La declaratoria de terminación se publicará en el
- Periódico Oficial del Estado.

Asimismo, será causa de terminación anticipada el incumpl¡m¡ento de
cualquiera de las obligaciones a cargo de "LAS PARTES".

DÉCIMA OCTAVA.- La duración del presente Convenio no trascenderá el
término Constitucional de la actual Administración Pública Estatal, no
obstante, los actos y obligaciones que se generen durante su periodo de
apl¡cación, podrán continuarse con poster¡oridad hasta su conclusión, sin
que se ent¡enda prorrogada la vigencia del mismo.
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TRANSITORIOS:

ÚtllCO.- Este convenio entrará en v¡gor al día hábil siquiente de su
publ¡cación en el Penód¡co Of¡c¡al "El Estado de Jalisco".

Leído que fue el presente convenio por las partes, y enteradas de su
contenido y alcance, lo firman por duplicado y de conformidad en la ciudad
de Guadalajara, Jalisco a los 30 días del mes de Julio de 2014.
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ANExo iltoDtFtcAToRto AL coNVENro DE cooRDrt.¡lclóN y cotagoneclóH
ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IIUPUESTO PREDIAL, QUE CELEBRAN POR
UNA PARTE, EL GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO POR CONDUGTO DE LA
secnerlnfl DE pLANEAcIót¡, noulNrslmcróH y FINANZAS, poR Los
cluDADANos MTRo. RtcARDo vtLLANUEvn lomelí, mrno. nÉcroR RAFAEL
pÉnez plnnDA y L¡c. ¡esús ¡ruue cERVANTES cERvANTES, EN sus
RESPECTIVoS GARACTERES DE SECRETARIo DE pI-I¡¡eIcIÓ¡¡,
ADtutNrsrRAcróx y n¡¡alzrs, suBsEcRETARro DE FTNANZAS y DrREcroR
GENERAL DE INGRESOS, QUE EN LO SUCESIVO Y PARA EFECTOS DEL
pRESENTE ANExo sE LE DENo¡uNenÁ co¡to "LA SEcRETAníe", v poR LA
OTRA EL MUNICIPIO DE SAN CRISTOBAL DE LA BARRANCA, JALISCO, POR
CONDUCTO DEL H. AYUNTAi'IENTO, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR LOS
CIUDADANOS ALFREDO CASTRO CASTRO, LIC. JAIR DE JESUS ARROYO
GONZALEZ, LIC. ÍIIARIA DE JESUS FLORES CASTRO Y C. DAGOBERTO MURO
IBARRA, EN SUS RESPECT]VOS CARACTERES DE PRESIDENTE MUNICIPAL,
SECRETARIO DEL AYUNTATIIIIENTO, SíNDICO MUNICIPAL Y EL ENCARGADO DE
LA HACIENOA IUUNTCIPAL, A QU]ENES EN LO SUBSECUENTE SE LE
oexoult¡lnÁ coiio'EL MUNrcrpro"

Que en el marco de las reformas hacendarias publicadas el pasado 09 de diciembre de
2013 en el Diario Oficial de la Federación, mediante Decreto por el que se reforman y
adic¡onan diversas disposiciones a la Ley de Coordinación Fiscal, el artículo 2-A del citado
cuerpo normativo, relat¡vo a la fórmula y distribución de las participaciones provenientes
del Fondo de Fomento Municipal, sufrió reformas sustanciales, que derivaron en la
suscripción del Convenio de Coordinación y Colaboración Admin¡strativa en materia del
lmpuesto Predial entre el Estado de Jalisco y sus municipios.

Que la Cláusula Décima Sexta del Convenio de Coordinación y Colaboración
Adm¡n¡strativa en materia del lmpuesto Predial se estableció:

"DÉCIMA SEXTA.- 'LAS PARTES' conv¡enen que el presente lnstrumento podrá
mod¡f¡carse de común acuerdo, a través de la celebración de un Anexo."

r lo antes expuesto y con la f¡nalidad de homologar los términos de los Conven¡os
celebrados entre la Entidad y sus Municipios, se hace necesaria la celebración del
presente Anexo Modificatorio al Convenio de Coordinación y Colaboración Administrativa
para la Adm¡n¡stración del lmpuesto Predial.

PRIMERO.- El objeto del presente Anexo Modificatorio es establecer los criterios que
unifiquen lo establecido en los Conven¡os de Coord¡nac¡ón y Colaboración Adm¡nistrat¡va
para la Administración del lmpuesto predial celebrados entre la Entidad y sus municipios.

UNDO.- En el marco del Conven¡o referido anteriormente "Las PARTES" conv¡enen
r ciertos criterios, m¡smos que se especifican oa pu del

Anexo Mod¡ficatorio.

TERCERO.- Para el cobro del ¡mpuesto pred¡al, "EL tvttÑú ÍFit¡j' " prriporci
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a. lncluir en el estado de cuenta o el recibo de pago del municipio un código cle
barras impreso ó línea de captura, para lo cual "LA SECRETARIA" deberá hacer
las adecuaciones necesarias a su s¡stema para poder realizar el cobro del
¡mpuesto predial, capturando o escaneando cualquiera de estos dos elementos.
Cualquier cambio que "EL MUNICIPIO' efectúe en el recibo, deberá ser informado
a'LA SECRETARIA'.

b. En el caso en que el s¡stema de "EL MUNICIPIO" así lo permita, "LA
SECRETARíA" podrá realizar el cobro del impuesto predial, mediante un sistema
de consulta en línea (WEB SERVICE) para que 'LA SECRETARIA" mediante los
medios disponibles que tenga, pueda consultar los saldos por pagar y efectuar el
cobro.

CUARTO.- En mater¡a del lmpuesto Predial que corresponde a "EL MUNlClPlO",'LA
SECRETARíA" ejercerá las siguientes funciones operativas:

1. Del proceso de cobro Goactivo

a) Tramitar y conceder autorización de prórrogas y pago en parc¡al¡dades, en
relación a las contribuciones y accesorios que deriven del ejercicio de las
facultades delegadas en el Gonvenio de Coordinación y Colaboración
Administrativa en materia del lmpuesto Predial, única y exclusivamente del
listado proporcionado por "EL MUNICIPIO" a "LA SECRETARíA".

QUINTO.- Respecto a la recaudación que obtenga 'LA SECRETARÍA" por el cobro
coact¡vo, específicamente en lo referente a las multas fiscales, se estará a lo siguiente:

b) 'EL MUNTO|P|O" pagará a 'tA SECRETARÍA" el 50% de las multas fiscales
que se recauden con mot¡vo de la aplicación del procedimiento administrativo
de ejecuc¡ón.

SEXTO.-'LA SECRETARíA" proporcionará por medio electrónico al correo que el "EL
UNICIPIO' determine, un informe quincenal de las operaciones y acciones realizadas,
ue contenga una relación con las referencias o líneas de captura de las cuentas

prediales que fueron cobradas en dicho periodo, a efecto de que 'EL MUNICIPIO' a
través del encargado de la hacienda municipal pueda ¡mpactar en su sistema de
administración y cobro de predial dichas operaciones.

"EL MUNlClPlO" a través del encargado de la hacienda municipal, se compromete a
informar mediante oficio cualqu¡er cambio en la dirección del coneo electrónico a donde
'LA SECRETARÍA" deberá rem¡tir las cifras recaudadas.

mo, "LA SECRETARíA' entregará mensualmente, copia de la documentación
robatoria de los pagos rec¡bidos Dor cuenta de "EL MUNICIPIO"

EPTlfUlO.- "LA SECRETARíA" entregará a "EL MUNICIPIO" dentro de los dos días
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lmpuesto Predial correspondiente a "EL MUNlClPlO", una vez descontados los importes
que conforme al Convenio referido conespondan a 'LA SECRETARÍA'.

Los montos que "LA SECRETARíA" entregue a "EL MUNlClPlO", se harán mediante
transferencia electrónica a la cuenta que "EL MUNICIPIO" señale para tales efectos, o en
su caso, mediante depós¡to en la cuenta bancaria que determine'EL MUNlClPlO".

OCTAVO.- La duración del presente Anexo no trascenderá el término Constitucional de la
actual Administrac¡ón Pública Estatal, no obstante, los actos y obl¡gaciones que se
generen durante su período de aplicación, podrán cont¡nuarse con posterioridad hasta su
conclus¡ón, sin que se entienda prorrogada la vigencia del mismo.

TRANSITORIOS
ÚttlCO.- El presente Anexo entrará en vigor al día hábil siguiente de su publicación en el
Periódico Oficial "El Estado de Jalisco".

Leído que fue el presente Anexo por las partes, y enteradas de su contenido y alcance, lo
firman por duplicado y de oonfornridad er¡ la ciudad de Guadalajara, Jalisco a los 11 dias

"LA SECRETARíA' to'

C. Alfredo Castro Cast
Mtro. R¡cardo Villanueva Lomelí

Secretario de Planeación,
Adm¡n¡strac¡ón y Finanzas

Presidente Munici

Lic- Jair d SU
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Mtro. Héctor Rafael Pérez Part¡da
Subsecretar¡o de Finanzas

Lic. María de Flo
ndico
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C. Dagoberto
Encargado de la
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lVlunicipal ICR ¿.rtrf

del mes de Noviembre.
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Lic. Jesús Jaime Cervantes Cervantes
Director General de lngresos
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